令和７年３月３１日

令和７年度事業計画

森林環境譲与税の活用に係る都内連携に関する協定書第３条第２項の規定に

基づき、令和７年度に実施する連携事業を下記のとおり実施する。

記

１ 多摩の森の整備及び保全

（１）所在地及び面積

    日の出町大久野 約 26.11ha（町有林）

   ※位置は、別図のとおり（資料１－２）

   ※現場確認により対象エリアを精査中

（２）事業内容

① 令和７年度間伐事業地

ア 現場測量

   令和７年５月から令和７年７月まで

イ 間伐

   令和７年８月から令和７年１２月まで

  ※現場測量の結果を踏まえて、実施面積を決定

 ウ 看板設置

   令和７年８月から令和７年１２月まで

  ② 令和８年度間伐事業地

   ア 現場測量

     令和７年１１月から令和８年１月まで

２ カーボン・オフセット

  東京森づくり貢献認証制度の森林整備サポート認定により、施業後５年間

の二酸化炭素吸収量の認証を受ける。

  認証された吸収量は、森林環境譲与税の活用に係る都内連携に関する協定

書第３条第４項の規定に基づき、森林整備等事業に参加する自治体の負担額

に応じて按分する。

・日の出町（町有林） 約 780t-CO2（約 110t-CO2／区）

３ 現場体験

  多摩の森を活用し、林業作業、自然観察その他の体験事業を実施する。

（１）事業の概要

   参加する特別区それぞれから参加者を募り、檜原村・奥多摩町・町田市に

おいて自然体験ツアーを実施。

（２）実施規模

  ① 檜原村 ４回

     募集人数 ７０人（一区当たり１０人）×４回＝２８０人

  ② 奥多摩町 ２回

     募集人数 ４９人（一区当たり７人）×２回＝９８人

  ③ 町田市 ２回

募集人数 ４２人（一区当たり６人）×２回＝８４人

（３）実施スケジュール

   別紙現場体験実施スケジュール案のとおり（資料１－３）

（４）実施方法

旅行事業者等への委託による

委託期間 令和７年４月１日～令和８年３月３１日

（５）留意事項※Ｒ６との変更点

   同一プログラムを２日に分けて実施する場合、

   ・Ｒ６：区ごとに参加日を分け、別々に募集

   ・Ｒ７：一度に募集し、各区民が好きな日を選んで応募

    → メリット：受付等経費の削減、事務の効率化

４ 木材活用事業

多摩産材を使用したノベルティを作成（資料１－４）

   ※将来的には森林整備事業で発生した間伐材活用を検討

５ 情報発信・機運醸成事業

  「多摩の森」活性化プロジェクトを都民に広く周知し、森林の有する多面的

機能の理解の促進を図ることにより、森林保全の機運を醸成する。

（１）事業内容

① 機運醸成事業

  プロジェクトに関するＰＲ、キャンペーン等の事業を実施

（内容調整中）

② 協議会ｗｅｂサイト保守運営

  委託期間 令和７年４月１日～令和８年３月３１日

森林整備等事業 令和７年度実施概要について

● 令和７年度事業の内容について

【 日の出町 】

⑴ 日の出町有林（針葉樹人工林、対象面積約26.11ha）において測量及び間伐を実施。

面 積： 約26.11ha 所 在 地：日の出町大久野

施業方法： 間 伐 実施時期：R7.8月～R7.12月を予定

対象森林： 町 有 林 CO2吸収量：約780(t-CO2)

施業対象森林位置

日の出町

● カーボン・オフセットについて

「とうきょう森づくり貢献認証制度」の「森林整備サポート認定制度」により、二酸化炭素吸収量を認定する。

  認定される二酸化炭素吸収量：約 780（t-CO2） 認定される１区あたりの二酸化炭素吸収量：約 110（t-CO2）

※参考値（とうきょう森づくり貢献認証制度による。）

※施業後5年間のCO2吸収量

※参考値
※施業後5年間のCO2吸収量

日の出町

あきる野市

青梅市

日の出山

間伐予定地

⑵ 令和８年度間伐事業地（約20ha）において測量を実施。施業地、施業時期は調整中。

（資料１－２）

間伐実施面積は、現地の精査および周囲測量結果を踏まえて確定。

No. 市町村 実施日 申込期間 実施内容 実施場所 集合場所 集合時間 参加対象※
募集
人数

最少
催行
人数

１
檜原村
①

6月21日（土）
6月22日（日）

5月19日(月)
～6月2日(月)

【森林散策と間伐材の丸太切り体験＆数馬の湯入
浴】
・数馬の湯裏山散策
・間伐材の丸太切り体験と数馬の湯入浴

・檜原温泉センター数馬の湯
及び周辺の山（数馬山の会管理地域）

東京駅周辺 午前7:30
（親子）
・７区×各10名

70名 21名

２
奥多摩町

①
6月28日（土）
7月5日（土）

5月26日(月)
～6月9日(月)

【山のふるさと村で森林セラピーと鹿角ストラップ
作成＆蕎麦打ち体験】

・森林セラピー（登計トレイル）
・鹿角を使ったストラップづくり
・蕎麦打ち体験

・山のふるさと村 東京駅周辺 午前8:00
（一般）
・７区×各７名

49名
概ね
15名

３
町田市
①

10月4日（土）
10月11日（土）

9月2日(火)
～9月16日(火)

【東京の森で森林浴～草戸山ハイキング＆焼き板ク
ラフト】

・森林浴を兼ねた草戸山ハイキング
・間伐材を用いた「焼き板」プログラム

・ネイチャーファクトリー東京町田 東京駅周辺 午前8:00
（一般）
・７区×各６名

42名 13名

４
檜原村
②

10月26日(日)
9月22日(月)
～10月6日(月)

【秋の森散策と木工体験】

・山の散策、専門家のお話し
・森林セラピーロード　都民の森大滝の道散策

・都民の森　森林館
・都民の森　大滝の道

東京駅周辺 午前7:30
（親子）
・７区×各10名

70名 21名

５
檜原村
③

11月1日(土)
9月30日(火)

～10月14日(火)

【山道ハイキング＆山仕事と木工体験】
・山道ハイキング
・丸太切りや薪割り、焚火などの山仕事と木工体験

・MOKKI　NO　MORI
・藤倉地区

東京駅周辺 午前7:30
（親子）
・７区×各10名

70名 21名

６
奥多摩町

②
11月15日（土）
11月22日（土）

10月14日(火)
～10月28日(火)

【登計トレイルで森林セラピーとテラリウム体験】

・森林セラピー（登計トレイル）
・テラリウム体験

・登計トレイル全線 東京駅周辺 午前8:00
（一般）
・７区×各７名

49名
概ね
15名

７
町田市
②

11月29日（土）
12月6日（土）

10月27日(月)
～11月10日(月)

【竹林整備体験と竹灯籠づくり】

・竹林整備体験
・竹灯籠づくり

・ヨリドコ小野路宿 東京駅周辺 午前8:00
（一般）
・７区×各６名

42名 13名

８
檜原村
④

12月7日（日）
12月14日（日）

11月4日（火）
～11月18日(火)

【間伐体験、杉の葉のクリスマスリース作り】
・森の手入れをすることでCO2の吸収が高まることの
お話。
・間伐の見学。
・切り落とした杉の枝でクリスマスリースを作り、
家に持ち帰ります。

・教育の森（フジの森） 東京駅周辺 午前7:30
（親子）
・７区×各10名

70名 21名

令和７年度「多摩の森」自然体験ツアー　事業計画書

（資料１－３）

令和７年度 木材活用事業について

１．概要

   協議会のＰＲおよび多摩産材の普及を図るため、多摩産材を用いた協議会ノベルテ

ィグッズを作成し、現場体験事業参加者に配布する。

２．作成するノベルティ

品名 配布対象・作成個数 備考

シャープペン、ボールペンの

２本セット

・一般ツアー参加者

・250個

多摩産材スギ又は多摩

産材ヒノキを使用 書いて消せる

メッセージボード

（ボードマーカー付き）

・親子ツアー参加者

（１家族１個※子が２人の場

合は２個）

・250個

※名入れはすべて「有り」とする。

※ひとつずつ包装し、協議会 HPの QRコード等を表示した紙のラベルを同封する。

３．ノベルティのイメージ

※発注用のイメージ図であり、細かいデザイン等は変更となる可能性があります。

・ボールペン（シャープペン）       ・メッセージボード

（資料１－４）

	スライド 1